- 1 -

聊大纪监综字〔2020〕3 号

各二级单位党委、党总支、直属党支部，各单位：

    元旦春节临近，山东省纪委印发《关于持之以恒正风肃纪

确保 2021年元旦春节风清气正的通知》，现转发给你们，请结

合实际，认真抓好贯彻落实。

一、各二级单位党委、党总支、直属党支部要将本通知精

神要求传达到全体党员干部，强化日常教育监督和管理,扎实

做好廉洁教育，把好“廉洁关”、谨防“节日病”。

    二、领导干部要以身作则，以上率下，带头执行各项纪律，

带头遵守相关规定，带头抵制不良作风，并加强对亲属和身边

工作人员的教育和约束。

    三、节日期间，校纪委、监察专员办公室将适时开展监督

检查，对发现的违反中央八项规定精神问题和顶风违纪搞隐形

变异“四风”问题，坚持“一案双查”，不仅要追究当事人的

- 2 -

责任，还将对其单位主要负责人进行问责。

    举报电话：0635－8239309

举报邮箱: jubao@lcu.edu.cn

附件：山东省纪委《关于持之以恒正风肃纪确保 2021 年

元旦春节风清气正的通知》

                  纪委、监察专员办公室综合处

                        2020年 12 月 30日

- 3 -

2021 年元旦、春节将至，为深入贯彻中央关于持之以恒

推进正风肃纪、确保节日期间风清气正的决策部署，认真落实

中央纪委、省委有关工作要求，推动务实勤俭、文明廉洁过节，

现就有关事项通知如下。

一、提高政治站位，压紧压实责任。2021 年是中国共产

党成立 100周年和“十四五”规划开局之年，做好元旦春节期

间正风肃纪工作，对于以优良作风保障新时代现代化强省建设

开好局、起好步具有重要意义。各级纪检监察机关要进一步提

高政治站位，自觉贯彻高质量发展要求，聚焦“两个维护”、

强化政治监督，把纠治“四风”放到党和国家工作大局中校准

坐标和方向，把“严”的主基调长期坚持下去。要督促各级党

组织切实担负起作风建设主体责任，层层传导压力、一级抓好

一级。要围绕疫情防控、关爱困难群众、满足群众节日消费需

求、保障群众平安有序出行、安全生产、维护社会大局稳定等

任务部署、工作推进以及纪律作风情况，跟进监督、精准监督、

全程监督，确保不折不扣落地落实。

二、强化分析研判，找准纠治重点。要深化综合分析，从

具体人具体事着手，对照中央和省委指出的纠治重点，精准画

像，靶向发力。要突出重点人群，紧盯领导机关、领导干部“关

键少数”，紧盯国有企事业单位、金融机构、县乡基层和驻外

机构等薄弱环节，强化监督检查，及时发现问题。要突出重点

事项，紧盯不担当、不作为、乱作为、假作为，漠视群众利益，

对群众诉求冷硬横推，给基层造成严重负担等形式主义、官僚

- 4 -

主义问题，紧盯违规发放津贴补贴或福利、收送礼品礼金、公

款吃喝、大办婚丧喜庆等享乐主义、奢靡之风问题，紧盯餐饮

浪费特别是党政机关、国有企事业单位和党员干部、公职人员

在公务用餐、单位食堂用餐等方面的铺张浪费问题，紧盯借节

日之机搞拉票贿选、跑官要官、说情打招呼等违纪违法问题，

坚决纠正、严肃查处，增强工作实效。

三、创新方式方法，凝聚监督合力。要注重完善方式、丰

富载体，有针对性地开展明察暗访、随机抽查、专项检查、突

击检查、交叉互查，实现上下联动、综合整治。要注重利用信

息化手段、依托大数据比对分析，强化精准监督，深挖隐形变

异“四风”问题。要注重形成整体合力，围绕发现、处置、整

改节日“四风”问题，推动纪检监察监督和各部门监督监管有

机衔接。要注重内部协调配合，加强上级纪委监委对下级纪委

监委的领导和指导，加强各级纪委监委党风政风、信访、监督

检查和派驻机构之间的统筹衔接，以强有力监督坚决防止“四

风”问题反弹回潮

四、一体推进“三不”，强化综合治理。要着力强化“不

敢”，对“四风”问题特别是节日期间顶风违纪行为优先处置、

严惩不贷，对典型问题点名道姓通报曝光，持续释放全面从严、

一严到底强烈信号。要深入推进“不能”，对反复发生、普遍

发生的问题深入剖析、找准症结，督促完善制度、优化治理、

破解顽疾。要注重做好“不想”，综合运用党性教育、政策感

召、纪法威慑，惩前毖后、治病救人，引导督促党员干部增强

党性修养、破除特权思想，做到公私分明、尚俭戒奢，廉洁修

身、廉洁齐家，以优良作风展现新气象、彰显新作为。